INDICAÇÃO N° 007/2013
AUTOR: VEREADOR JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE TREVO NA BR 101, NA ÁREA DE CHEGADA À
CIDADE SENTIDO ITAMARAJU/TABELA.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu de diversos segmentos da população, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela a construção de trevo à margem da BR 101, na
área de chegada à cidade, sentido Itamaraju/Itabela.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem grande importância para preservação da

segurança da população que diariamente trafega ou desembarca nas imediações
do ponto de ônibus de saída para Itamaraju/Monte Pascoal. A construção de um
trevo naquela região proporcionará aos motoristas, espaço próprio para manobras
de retorno e acesso às vias marginais sem por em risco os pedestres e a
possibilidade de causar acidentes com veículos que transitam na rodovia principal,
a BR 101.

 Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de
fevereiro de 2013.

JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
Vereador